
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  191

OGGETTO:

Utilizzo del personale di questo ente da parte del Comune di Piasco - Proroga 
al 30/06/2026      

L’anno duemilaventicinque addì  diciotto del mese di   dicembre alle ore 17:30 nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

                                            Cognome e nome                                                                        Presente

Arch. NASI Fabrizio Giacomo 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
SOLA IVO GIUSEPPE 
COLOMBERO MASSIMO FRANCESCO 
CAPELLINO VERONICA 

SI 
SI 
SI 
SI 

NO 

Totale presenti :
Totale assenti :

4
1

Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale   Mondino  Dott.  Dario il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE il  D. Lgs n. 165/2000, all’art.  53, comma 7 prevede che “i  dipendenti  
pubblici  non  possono  svolgere  incarichi  retribuiti  che  non  siano  stati  conferiti  o  previamente  
autorizzati  dall'amministrazione  di  appartenenza.  Ai  fini  dell'autorizzazione,  l'amministrazione  
verifica l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi”;

VISTA la richiesta pervenuta dal Comune di Piasco del 17/12/2025 ed acquisita al protocollo 
dell’Ente n. 10304 con la quale si richiede l'autorizzazione allo svolgimento di un incarico esterno 
al di fuori dell’orario di servizio della dipendente Paschetta Mariateresa, in servizio presso questo 
Ente con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e pieno, nell’area istruttori Cat. "C” 
fino al 30/06/2026;

RICHIAMATE:

• le  determinazioni  n.  337  e  338/2024  e  n.  130/2025  con  le  quali  è  stata  concessa 
l’autorizzazione allo svolgimento di tale incarico fino al 30/06/2025;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 88 del 19.06.2025  con la quale è stata concessa 
l’autorizzazione allo svolgimento di tale incarico fino al 30/09/2025

RITENUTO che nello  spirito  di collaborazione che ha sempre informato i  rapporti  con il 
Comune di Piasco, nulla osta, allo stato attuale, al rilascio della prescritta autorizzazione, pur nella 
situazione, ormai generalizzata, di carenza di personale comune alla maggior parte degli Enti; 

CONSIDERATO  che  l’incarico  riguarda  lo  svolgimento  di  attività  amministrativa  di 
supporto;

PRESO  ATTO  che  verrà  corrisposto  il  compenso,  per  il  periodo  fino  al 
30/06/202601/07/2025 - 30/09/2025 per max 5 ore settimanali, calcolato sulla base del trattamento 
orario diurno per l’area istruttori (ex C6) pari ad € 13,98, nonché al trattamento accessorio;

CONSIDERATO CHE:

• si  tratta  di  un  incarico  retribuito,  temporaneo  e  occasionale  che  si  svolgerà  al  di  fuori 
dell'orario di lavoro, senza pregiudicare la normale funzionalità del Comune di appartenenza 
ed in generale il buon andamento dell'Amministrazione, e che pertanto non si ravvisano gli 
estremi d'incompatibilità sia di diritto che di fatto previsti dall'art. 53 del D. Lgs. 30/03/2001 
n. 165; 

• le ore settimanali,  prestate  dalla  Sig.ra Paschetta  Mariateresa presso il  Comune di Piasco, 
verranno  svolte  di  norma  nel  giorno  di  lunedì,  in  un'ottica  di  collaborazione  tra  Enti  e 
concordate  in  base  alle  attività  lavorative  da  svolgere  in  entrambi  gli  Enti,  in  modo  da 
assicurare il  rispetto  delle  36 ore settimanali  ed il  tempestivo  e  puntuale  svolgimento  dei 
compiti d'ufficio;

VISTA la Legge n.190 del 06/11/2012, che ha modificato l’art.53 del D. Lgs. n.165/2001, in 
particolare  l’art.7  che  cita  testualmente:  ”I  dipendenti  pubblici  non  possono  svolgere  incarichi 
retribuiti  che  non  siano  stati  conferiti  o  previamente  autorizzati  dall'amministrazione  di 
appartenenza.  Ai  fini  dell'autorizzazione,  l'amministrazione  verifica  l'insussistenza  di  situazioni, 
anche potenziali, di conflitto di interessi.”;

RITENUTO che non sussistono elementi ostativi che pongono la dipendente in conflitto di 
interesse anche potenziale nell’ambito di svolgimento del suddetto incarico;



ACQUISITA la disponibilità del dipendente interessato; 

RITENUTO  pertanto  di  autorizzare  la  dipendente  Paschetta  Mariateresa  all’accettazione 
dell’incarico proposto;

PRESO ATTO che si dovrà procedere alle comunicazioni del caso, previste dalla normativa 
vigente per il conferimento dell'incarico in esame;

ATTESO che  anche  il  Comune  di  Piasco  a  sua  volta  dovrà  effettuare  le  comunicazioni 
necessarie per i compensi corrisposti alla Sig.ra Paschetta Mariateresa e l’ammontare degli stessi;

VISTO il disposto dell’art. 53 co. 7 del D.L.VO 165/2001; 

ACQUISITO  il  parere  favorevole  espresso  sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnica  dal 
Responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 così come sostituito dall’art. 3 
co. 1 lett. b del D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito nella L. 7/12/2012 n. 213; 

Con votazione unanime e favorevole, resa per alzata di mano, 

D E L I B E R A 

1. DI  AUTORIZZARE  la  dipendente  Paschetta  Mariateresa  a  svolgere  l'incarico  di  attività 
amministrativa  di  supporto presso il  Comune di  Piasco fino al  30/06/2025 per  max 5 ore 
settimanali;

2. CHE il contenuto dell’incarico non rientra tra i compiti d’ufficio e sarà svolto al di fuori del  
proprio orario di servizio, senza utilizzare beni, mezzi e attrezzature dell’Ente e che lo stesso 
assicurerà in ogni caso il tempestivo, puntuale e corretto svolgimento dei compiti d’ufficio;

3. DI PRECISARE che l’incarico dovrà essere svolto dal dipendente senza alcuna interferenza 
con il lavoro svolto presso l’Ente di appartenenza e senza in alcun modo arrecare ad esso 
nocumento;

4. DI COMUNICARE al dipendente l’accoglimento della richiesta di autorizzazione di cui al 
punto 1;

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento potrà essere revocato in qualsiasi momento in 
conseguenza delle eventuali  determinazioni che verranno assunte in relazione alla  gestione 
associata delle funzioni fondamentali;

6. Di DARE ATTO che il Comune di Piasco dovrà provvedere a sua volta alle comunicazioni 
previste per Legge dei compensi corrisposti alla Sig.ra Paschetta Mariateresa e l’ammontare 
degli stessi;

7. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Comune di Piasco per opportuna 
conoscenza e per i provvedimenti di competenza;

8. DI DICHIARARE, successivamente, ad unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art.  134 co. 4 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, al fine di assicurare 
tempestivamente il supporto al Comune di Piasco. 



Il Presidente
 Arch. NASI Fabrizio Giacomo  *

Il Segretario Comunale
 Mondino Dott. Dario  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa


